
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 
«ЛЕНИНОГОРСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

г.Лениногорск №_

О создании учебно-консультационных 
пунктов по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям в
муниципальном образовании
«Лениногорский муниципальный район»
Республики Татарстан

Во исполнение Федеральных законов Российской Федерации от 12 
февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21 декабря 1994 г. № 
68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», постановлений Правительства 
Российской Федерации от 02.11.2000 №841 «Об утверждении Положения о 
подготовке населения в области гражданской обороны», от 18.09.2020 № 1485 
«Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, 
иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
Исполнительный комитет муниципального образования «Лениногорский 
муниципальный район» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Создать учебно-консультационные пункты по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям в муниципальном образовании «Лениногорский 
муниципальный район» Республики Татарстан.

2.Утвердить прилагаемые:
Положение об учебно-консультационных пунктах по гражданской 

обороне и чрезвычайным ситуациям в муниципальном образовании 
«Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан (приложение 
1);

перечень учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям (далее -  УКГ1 ГО и ЧС) муниципального 
образования «Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан 
(приложение 2);

смету расходов на оснащение УКП ГО ЧС (приложение 3).

—™  «ЛЕНИНОГОРСК
Й Й щ  МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ» 
Я Щ  - МУНИЦИПАЛЬ

БЕРОМЛЕГЕ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ



3.Обучение населения осуществлять по рекомендуемой тематике

жизнедеятельности.
4.Руководителям сельских поселений, организаций, учреждений, па базе 

которых создаются УКП ГО и ЧС:
издать нормативные правовые документы и разработать документацию 

по вопросам организации работы учебно-консультационных пунктов по 
гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям;

сформировать на нештатной основе состав УКП ГО и ЧС в составе 
начальника учебно-консультационного пункта и 1-2 инструкторов 
(консультантов);

организовать работу УКП ГО и ЧС на подведомственной территории.
5.Отделу МЧС Республики Татарстан по Лениногорскому 

муниципальному району оказать руководителям УКП ГО и ЧС методическую 
помощь в организации функционирования учебно-консультационных пунктов 
по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям.

6.Финансирование мероприятий по созданию и организации работы 
учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и чрезвычайным 
ситуациям муниципального образования «Лениногорский муниципальный 
район» Республики Татарстан осуществлять за счет средств муниципального 
бюджета в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
Республики Татарстан.

7.Контроль за исполнением настоящего постановления и мероприятий по 
созданию и организации работы учебно-консультационных пунктов по 
гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям возложить по городу на 
руководителя Исполнительного комитета муниципального образования город 
Лениногорска P.P. Сытдикова, по району - на заместителя руководителя 
Исполнительного комитета муниципального образования «Лениногорский 
муниципальный район», по социальным вопросам Г.Х. Вагизову.

обучения населения Республики Татарстан в области безопасности

3. Г. Михайлова

Мостов С.И.
5- 21-26



Приложение № 1

Утверждено

постановлением Исполнительного 
комитета муниципального
образования «Лениногорский
муниципальный район»

от S O _____ 2023г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
об учебно-консультационных пунктах по гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям в муниципальном образовании «Лениногорский 
муниципальный район» Республики Татарстан

Положение определяет порядок создания и организацию работы учебно
консультационных пунктов по гражданской обороне и чрезвычайным 
ситуациям в муниципальном образовании «Лениногорский муниципальный 
район» Республики Татарстан и содержит рекомендации по его оборудованию 
и оснащению.

1. Общие положения

УКП ГО и ЧС создаются в соответствии с требованиями федеральных 
законов Российской Федерации от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлений 
Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 №841 «Об утверждении 
Положения о подготовке населения в области гражданской обороны», от 
18.09.2020 № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан 
Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области 
защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

УКП ГО и ЧС предназначены для организации и проведения 
мероприятий по подготовке населения по вопросам гражданской обороны и 
защиты от чрезвычайных ситуаций, а также оказанию консультационных услуг.

Создание, оснащение и организация деятельности УКГ1 ГО и ЧС 
возлагается на органы местного самоуправления. Методическое руководство 
осуществляют органы, уполномоченные на решение задач по гражданской 
обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Количество УКП ГО и ЧС и организаций их, создающих, определяет 
руководитель исполнительного комитета муниципального образования.

УКП ГО и ЧС создаются при обществах с ограниченной 
ответственностью, обслуживающих жилищный фонд, при городских 
библиотеках, дворцах (домах) культуры, в том числе и ведомственных, при



2

других социальных объектах, наиболее часто посещаемых населением и 
должны размещаться в специально отведенных для них помещениях или части 
предоставленных помещений. В этом случае для проведения консультационных 
услуг по вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций 
им должно быть предоставлено помещение на 15-20 слушателей.

Организационная структура УКП ГО и ЧС может быть различной в 
зависимости от финансовых возможностей, величины обслуживаемого 
микрорайона и количества проживающего в нем населения. В состав УК11 ГО и 
ЧС могут входить начальник и 2 инструктора (консультанта).

Начальник УКП ГО и ЧС, желательно, должен быть штатным. 
Инструктор (консультант) может быть штатным, исполнять обязанности 

по совместительству или на общественных началах.
Финансовые и материальные расходы, связанные с организацией работы 

УКП ГО и ЧС, производятся за счет средств муниципального бюджета в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и республики 
Татарстан.

2. Основные задачи УКП ГО ЧС

Основными задачами и формами работы УКП ГО и ЧС являются: 
консультирование населения по вопросам гражданской обороны и 

защиты от чрезвычайных ситуаций. Обеспечивается еженедельным 2-х 
часовым дежурством инструктора (начальника) УКГ1 ГО и ЧС в помещении 
пункта;

проведение пропагандистских и агитационных мероприятий (бесед, 
лекций, вечеров вопросов и ответов, консультаций, показов учебных кино- и 
видеофильмов и др.), проводимых по планам работы УКП ГО и ЧС и 
должностных лиц ГО и территориальной подсистемы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее -  ТСЧС);

пропаганда важности и необходимости всех мероприятий по ГО и 
защите от ЧС в современных условиях.

3. Организация работы УКП ГО и ЧС

Общее руководство подготовкой населения и организацией оказания 
консультационных услуг для групп населения на подведомственной территории 
через УКП ГО и ЧС осуществляет руководитель органов местного 
самоуправления.

Он издает постановление о создании УКП ГО и ЧС на 
подведомственной территории, в котором определяет:

при каких жилищно-эксплуатациопных органах, городских библиотеках, 
домах культуры и других социальных объектах создаются УКП ГО и ЧС;

лица, ответственные за создание и организацию работы УКП ГО и ЧС; 
порядок финансирования и материально-технического обеспечения и 

другие организационные вопросы.



Непосредственными организаторами подготовки населения в области 
ГО и защиты от ЧС являются руководители учреждений, организаций, при 
которых созданы УКП ГО и ЧС. При размещении УКП ГО и ЧС на 
обслуживаемой территории в соответствии с постановлением Исполнительного 
комитета муниципального района они обеспечивают организацию работы по 
их созданию и организации эффективной работы. Определяют:

место расположения УКП ГО и ЧС, используемых для подготовки 
населения;

должностные лица УКП ГО и ЧС и лица, привлекаемые для проведения 
консультаций и /других мероприятий по подготовке; 

порядок работы УКП ГО и ЧС;
организацию проведения мероприятий по подготовке населения и 

оказанию консультационных услуг;
порядок обеспечения литературой, учебными пособиями и 

техническими средствами обучения;
закрепление за УКП ГО и ЧС жилых домов в зоне ответственности; 
другие организационные вопросы.
Основное внимание при подготовке населения следует обращать на 

разъяснение и отработку порядка действий при чрезвычайных ситуациях, 
возникающих в результате или вследствие военных конфликтов, а также при 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, присущих 
местам его проживания.

С большинством населения основными формами занятий являются: 
проведение консультаций по рекомендованной тематике в соответствии с 
графиком работы УКП ГО и ЧС;

проведение пропагандистских и агитационных мероприятий (бесед, 
лекций, вечеров вопросов и ответов, показов учебных фильмов по тематике 
гражданской обороны и безопасности жизнедеятельности и др.);

доведение оперативной информации до населения об угрозе 
возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

участие в сходах (собраниях) жителей микрорайонов по вопросам 
безопасности жизнедеятельности;

организация встреч граждан с представителями органов внутренних дел, 
здравоохранения по вопросам предупреждения правонарушений и массовых 
заболеваний;

участие в мероприятиях, проводимых в рамках противопожарной 
пропаганды, которая организуется руководителями обществ с ограниченной 
ответственностью, обслуживающими жилищный фонд, и сотрудниками 
государственного противопожарного надзора и осуществляется через средства 
массовой информации, посредством издания и распространения памяток, а 
также в ходе проведения собраний населения.

Кроме того, целесообразно доводить до населения рекомендации по 
самостоятельному изучению учебно-методической литературы по тематике ГО 
и защиты от ЧС.

Население, может привлекаться на учения.



4

Оказание консультационных услуг населению по вопросам ГО и защиты 
от ЧС должно осуществляться, по возможности, круглогодично.

Для проведения занятий и консультаций привлекаются сотрудники УКП 
ГО и ЧС, прошедшие подготовку в филиале УМЦ ГО ЧС РТ, а также другие 
специалисты.

Контроль за работой УКП ГО и ЧС осуществляют должностные лица 
органов местного самоуправления и работники органов управления ГО ЧС всех 
уровней.

4. Документация УКП ГО и ЧС

Состав документации УКП ГО и ЧС включает:
выписку из постановления (приказа, распоряжения) Исполнительного 

комитета муниципального образования о создании учебно-консультационных 
пунктов;

приказ руководителя сельского поселения, организации (учреждения), 
при котором создан УКП ГО и ЧС, об организации работы учебно
консультационного пункта по обучению населения;

положение об УКП ГО и ЧС;
план работы УКГ1 ГО и ЧС па год;
распорядок дня работы УКП ГО и ЧС;
график дежурства по УКП ГО и ЧС его сотрудников и других 

привлекаемых для этого лиц;
рекомендуемая тематика подготовки неработающего населения 

Республики Татарстан в области ГО и защиты от ЧС;
журнал учета проведенных консультаций (занятий);
журнал учета подготовки руководителя и инструкторов УКП IX) и ЧС в 

филиале Учебно-методического центра по ГО и ЧС Республики Татарстан.

5. Оборудование и оснащение

УКП ГО и ЧС оборудуется в специально отведенном помещении, где 
есть возможность создать необходимые условия для организации учебного 
процесса. Выделенное помещение должно позволять разместить: место для 
проведения занятий и консультаций вместимостью 15-20 человек и место для 
хранения имущества. Помещение обеспечивается необходимым количеством 
исправной мебели. На видном месте располагается распорядок дня и 
расписания занятий и консультаций.

Учитывая необходимый минимальный объем знаний населения в 
области ГО и защиты от ЧС в помещении УКП ГО и ЧС целесообразно 
разместить: информационные стенды с тематикой по ГО, и защиты от ЧС 
мирного времени, пожарной безопасности и защиты от терроризма; телевизор, 
проекционную аппаратуру, витрины с нормативными правовыми актами 
Российской Федерации и Республики Татарстан в области ГО и защиты от ЧС,



5

образцами СИЗ, медицинского имущества, подшивки журналов «Гражданская 
защита», «Основы безопасности жизнедеятельности», «112 Единая служба 
спасения» и другие информационные материалы.

Примерный состав учебного имущества учебно-консультационных 
пунктов по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям:

№
пп

Основные элементы учебно-материальной базы Количество

I. Наличие нормативных правовых актов
1. Федеральный закон от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской 

обороне»
2. Федеральный закон от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера»

3. Постановление Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 
1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской 
Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области 
защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера»

4. Постановление Правительства Российской Федерации от 2.11.2000 № 
841 «Об утверждении Положения об организации подготовки 
населения в области гражданской обороны»

II. Наличие учебного имущества:
1. Противогазы для взрослых 3 шт.
2. 11ротивогазы детские 1 шт.
5. Камера защитная детская 1 шт.
4. Респираторы 3 шт.
5. Дозиметр бытовой 1 IIIT .

6. Аптечка первой помощи 1 шт.
7. Огнетушители пенные, углекислотпыс, порошковые по 1 шт. 

каждого типа
8. Противопыльные тканевые маски (3-5 шт.) 3-5 шт.
9. Ватно-марлевые повязки (5-10 шт.) 5-10 шт.
10. Индивидуальный противохимический пакет ИПП 1 комплект
11. 11еревязочиый пакет индивидуальный (П11И) 1 комплект
12. Бинты, вата, марля и другие материалы для изготовления простейших 

средств индивидуальной защиты
13. Учебио-методическая литература
14. Видеоролики, видеофильмы, комплекты слайдов по тематике 

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций
III. Наличие плакатов с тематикой ГО и защи ты от ЧС:
1. Федеральный закон от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»

2. Федеральный закон от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской 
обороне»

п
J . Постановление Правительства Российской Федерации от 2.11.2000 № 

841 «Об утверждении Положения об организации подготовки 
населения в области гражданской обороны»

4. Постановление Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 
1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской



6

№
ип

Основные элементы учебно-материальной базы Кс

Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области 
защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера»

5. Права и обязанности граждан в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций

6. Оповещение о чрезвычайных ситуациях. Действия населения по 
предупредительному сигналу «Внимание всем!»

7. Средства индивидуальной защиты
8. Коллективные средства защиты -----
9. 11ротивопожарпая защита
10. Эвакуация населения
11. Защита населения от аварийных химически опасных веществ, 

радиоактивных и бактериальных средств поражения
12. Оказание само- и взаимопомощи при ранениях, кровотечениях, 

переломах, ожогах. Основы ухода за больными
IV. Технические средства обучения: телевизор с видеомагнитофоном, 

мультимедийный проектор, средства статической проекции

Количество

Оснащение УКП ГО и ЧС, содержание стендов должны быть просты в 
оформлении, доступны в понимании, убеждать людей в реальности защиты от 
поражений при возникновении чрезвычайных ситуаций, воспитывать высокие 
морально-психологические качества. Каждый посетивший УКГ1 ГО и ЧС 
должен получить конкретную исчерпывающую информацию о возможных ЧС 
в районе его проживания, местах укрытия и маршрутах следования к ним, 
адреса пунктов выдачи средств индивидуальной защиты, порядке эвакуации.

6. Обязанности начальника УКП ГО и ЧС

Начальник УКГ1 ГО и ЧС подчиняется руководителю организации, на 
базе которого создан УКП ГО и ЧС. Руководитель структурного подразделения 
(работник), уполномоченный на решение задач по гражданской обороне 
организации, при которой создан УКП ГО и ЧС осуществляет методическую 
помощь. Он отвечает за планирование, организацию и ход учебного процесса, 
состояние учебно-материальной базы.

Начальник УКП ГО и ЧС обязан:
разрабатывать и вести планирующие, учетные и отчетные документы; 
в соответствии с расписанием организовывать консультации в объеме, 

установленном приказом руководителя ГО учреждения, при котором создан 
УКП ГО и ЧС;

осуществлять контроль за проведением консультаций с населением и 
присутствием инструкторов в УКП ГО и ЧС в дни проведения консультаций; 

разрабатывать обязанности инструкторов УКП ГО и ЧС; 
составлять годовой отчет о выполнении плана работы УКГ1 ГО и ЧС и 

представлять его руководителю ГО учреждения;



составлять заявки на приобретение учебных и наглядных пособий, 
технических средств обучения, литературы, организовать их учет, храпение и 
своевременное списание;

следить за содержанием помещения, соблюдением правил пожарной 
безопасности;

поддерживать постоянное взаимодействие с отделом МЧС РТ по 
Лениногорскому муниципальному району и филиалом УМЦ по ГО и ЧС 
Республики Татарстан по вопросам обучения.

7



Приложение № 2

Утвержден

постановлением Исполни тельного 
комитета муниципального
образования « JIci 1 и i югорский
муниципальный район»

от ( М  -fO  2023г. № _ 4 Л £ £

Перечень
учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и чрезвычайным 

ситуациям муниципального образования «Лениногорский муниципальный
район» Республики Татарстан

№
УК
п

Наименование 
сельского 
поселения, 

организации, на 
базе которой 
создан УКП, 
(учреждение- 

формирователь)

Фактический
адрес

Зона обслуживания 
(наименование улиц, домов)

Перечень учебпо-консультационных пунктов по гражданской обороне и чрезвычайным 
ситуациям муниципального образования город Лениногорск Республики Татарстан

1 ООО РТ, ул.Белинского д. 3,47
«Жилсервис» г Лениногорск, ул .Грибоедова д. 10,19,21

ул.Садриева, 37 ул.Кошевого 
д.23,25,25а,27,27а, 30,31,31а,32,35а,39

ул.Лермонтова д.24,30а,36,42,44,46,48,50
ул.М ира д. 1,2,3,7,8,8а

ул.Садриева 
д.23,27,37,52,54,56,56а,5 8,60,63,64,64а,65,6 

7
ул.Толстого д. 1,5,8

ул.Чайковского 
д .8 ,10,12,14,16,18,20,20а,21,22

ул.Ш ашипа 
д.49,51,51а,53,62,64,66,70,72,74,76,76а.82,8 

4,86
ул.Достоевского д. 11,15,16
ул.Ленинградская д .83,87

частный сектор: ул.Кошевого, 
ул.Садриева, ул.Газовиков.



2

№ Наименование 
УК сельского 
П поселения, 

организации, па 
базе которой 
создан УКП, 
(учреждение- 

формирователь)

Фактический
адрес

Зона обслуживания 
(наименование улиц, домов)

ул. Достоевского
ООО

«ДОМСТРОЙ»
РТ,

г.Лениногорск, 
ул.Ш ашина, 25а

ул.Крупской д. 1а,5
ул.Кутузова д .5,7,9,15,17,19,21 а
ул.Лермонтова д.37,39,41,43,45

ул.Ленинградская д.4б,56,71,73,75,77,85,93
ул.Ленина д.26,28,30

ул.М урзина д.2а,2Б,2г,4,14,16,18,18а
ул.Садриева д.7а,9а,11,25

ул.Тукая д. 14,16,16а,18
ул.Ш ашина 

д.23,25,25а,31,31а,33,35,37,39,40. 
41,41 а,42,43,44,45,45 а,46,47,48. 

50,52,56,58,60
ООО «Наш дом» РТ,

г.Лениногорск, 
ул. Ленинградская 

, Д .34

ул.Вахитова д.3,5,6
ул.Гафиатуллина 7,7а,9

ул.Гагарина д.42,44,46,48.50
ул.Крупской 2,4,4а, 12,14,16,1 8

ул. Ленинградская 
д.24,26,28,30,32,34,36,38,43,45,47,49а,51 

,55,61
,5

ул.Ленина д.23,25,25а,27,29,31
ул. Морякова 3,5,7

ул. Тукая д.24,24а,25,26,27,30,31,32а
ООО «Оникс» РТ,

г.Лениногорск, 
ул.Заварыкина, 

д. 1а

ул.Горького 
д.З,За,7,9,15,19,21,30,31,32,34,35, 

37,39,39а,54,56
ул.Гончарова д.3,5

ул. Заварыкипа д.2,2а,3,4,7,9,11,13
ул.Кутузова д. 12,16,18.22а,26

ул .Куйбышева д.6,10,16,22
ул.Камыгалинский д. 1 

ул.Ленина д. 14,18,20,24
ул.Лыжная д.2,3,4,5,25

ул.М енделеева д.23,29,3'
ул.М орякова д. 13,15
ул.Стадионный д. 1,2

L*
->



3

№
УК
п

Наименование 
сельского 

поселения, 
организации, на 

базе которой 
создан УКП, 
(учреждение- 

формирователь)

Фактический
адрес

Зона обслуживания 
(наименование улиц, домов)

ул.Тукая д. 1,2,6,8,9,10,12,13,15,17
ул.Ш ашина д.5,6,7,9,10,11,12,13,15а,32

ул.Энгельса д.З
ул.Чайковского д. 19д

ул.Толсто го д. 12
ул.Достоевского д. 18

5 ООО «Идал» РТ, ул.Булгакова д. 18
г.Ленипогорск, ул.Гагарина д. 16,36

ул.Парковая , д. 18 ул.Куйбышева д .7,15а,23,33,35.38
ул.Краспокамская д.3,5

ул.Ленинградская д. 10а,29,29а,31.33,35,39
ул.Ленина д.2,6,6а,9
ул.Осипенко д. 1,3,5

ул.Ш ашина д. 1,1 а,2,4
ул.50 лет Победы д.9,9а, 10,11,13

частный сектор: ул.Осипенко, ул.Чкалова,
ул.Горького, ул.Добролюбова

6 ООО «Арго» РТ, ул.Агадуллииа д. 15а,21а, 15,17,19
г.Лениногорск, ул.Гагарина д.ЗЗ

ул. Добролюбова, ул.Добролюбова д.8а,86,8в,27
Д .25 ул.Куйбышева д.24,26,30,32,39,44,46.48

ул.Ленина д. 11,17,21
ул.50 лет Победы д. 17,18,19,20,21,23

ул.Ленинградская д.22
7 ООО РТ, ул.Гагарина

«Коммунальник г.Лениногорск, д.З,4,5,6,8,9,10,1 1,13,17,19,23,25,27
» ул.Набережная, ул.Дружба Пародов д.2,3,4,5,6,7,8

Д . 12 ул.Добролюбова д.4,5,7,9,11
ул.Куйбышева д.37

ул.Ленинградская д. 19,21,23,25а,27
ул.Ленина д. 1

ул.] 1абережная д. 10
ул.Спортивная д.2
ул.Ш кольная д.4,9

ул.50 лет Победы д. 16
ул.Агадуллииа д.З



4

№
УК
п

Наименование 
сельского 

поселения, 
организации, па 

базе которой 
создан УКП, 
(учреждение- 

формирователь)

Фактический
адрес

Зона обслуживания 
(наименование улиц, домов)

частный сектор: ул.Дружбы народов, 
ул.Комсомольская, ул.Набережная, 
ул.Первомайская, ул.Промысловая, 

ул.Профсоюзная, ул.Советская, 
ул.Спортивная, ул.Бондаренко, 

ул.Ш кольная
8 ООО «Техника» РТ,

г.Леииногорск, 
ул.Садовая, д .67

ул.Грибоедова д. 13,15
ул.Кошевого 

д .6а,7,10.11,11 а, 12,14,14а, 16,18,20
ул. Кутузова д.23а,25

ул.Лермонтова д. 17,18,19,20,20а
ул.М енделеевад.33,35

ул.Садриева 
д.24,26,28,30,32,34,36,38,42,44,48,50

ул.Садовая д.6,8,10
ул.Степная д. 1,1 а,3,7,9,11,17,19,19а

ул.Суворова д. 1,1 а,2,3,4,5,6
частный сектор: ул.Садовая, ул.Степная, 

ул.Народная Стройка
9 Многофункцион 

альиый центр 
микрорайона 

станция 
Ж елсзнодорожн 

ая

РТ,
г.Леииногорск, 

ул.Володарского, 
Д. 11

частный сектор: ул.Мира, 
ул.Б.Хмельницкого, ул.Некрасова, ул.8-ос 

марта, ул.Ш евченко, ул.Казанская, 
ул.Ново-Садовая, ул.Ушакова, 

ул.Пахимова, ул.Джалиля, ул.Халиуллина, 
ул.Вишкипа, ул.Нефтянпиков, 

ул.Геофизиков, ул.Айвазовского, 
ул.Репина, ул.Короленко, ул.Рябиновая, 

ул.Суфияиова, ул.Ягодная, 
ул.Васильковая, ул.Гирфапова, 

ул.Рахимова, ул.Бикчурина, ул.Чишма, 
ул.Разина, ул.Хайрутдипова, 

ул.Вокзальная, ул.Мира, ул.Яковлева, 
ул.Уральская, ул. Луговая, ул.Пугачева, 

ул.Володарского, ул.Ю жная, 
ул.Ж елезнодорожная, ул.Камала, 
ул.Багаутдинова, ул.Белинского, 

ул.Фадеева.
10 МБУ

«Централизован
ная

библиотечная

РТ,
г.Ленипогорск, 

ул.Ш ирокая, 36 а

ул.Ш ирокая д.36а
частный сектор: ул. Колхозная, 

ул.Кооперативная, ул.Письмянская, 
ул.Ш оссейная, ул.Кирзаводская,



5

№
УК
п

Наименование 
сельского 

поселения, 
организации, на 

базе которой 
создан УКГ1, 
(учреждение- 

формирователь)

Фактический
адрес

Зона обслуживания 
(наименование улиц, домов)

система» 
муниципального 

образования 
«Ленипогорский 
муниципальный 

район'» 
Республики 

Татарстан/Центр 
детского и 
семейного 

чтения

ул.Сельхозтехника, ул.Совхозная, 
ул.Фрунзе, ул.Кузнечная, ул.Ш ирокая, 

ул.Октябрьская, ул.Верхняя, ул.Губкина, 
ул.Мурзина, ул.Свободы, 

ул.Подлссная, ул.Пионерская, 
ул.Новостройка, ул.Медицинская, 

ул.Нагорная, ул.Чистопольская, ул.Лесная, 
ул.Сосновый бор, ул.Вишневая, 
ул.Строительная, ул.Денисова, 

ул.Кузнечная, ул.Заречная, ул.Кирова, 
ул.Карла Маркса, ул.Транспортников, 

Зеленая, ул.Подгорье
Перечень учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям в сельских поселениях Лениногор'ского муниципального
района

11 Зеленорощинско 
с сельское 

поселение/сельс 
кий дом 

культуры

Республика 
Татарстан 

Ленипогорский 
район, 

с. Зеленная Роща, 
ул.Строительная, 

1

Зелсиорощинскос СП.
IТовоишТерякское СП, 

Туктарово-Урдалинское Cl 1

12 Куакбашское 
сельское 

поселение/сельс 
кий дом 

культуры

Республика 
Татарстан 

Ленипогорский 
район, с.Куакбаш, 
ул. К. Маркса, 15а

Куакбашское СП, 
Зай-Каратайское Cl 1, 

Новочершилинское СП

13 Нижпсчсршилин 
скос сельское 

поселение/ 
сельский дом 

культуры

Республика 
Татарстан 

Ленипогорский 
район, 

с. Нижние 
Чершилы, 

ул.Центральная, 
56

НижнечсршилииСкос СП, 
Федотовское СП

14 Сарабитсуловско 
с сельское 
поселения/ 

сельский дом 
культуры

Республика 
Татарстан 

Ленипогорский 
район, 

с.Сарабикулово, 
ул.Кирова, 4а

Сарабикуловскос СП, 
Урмышлипское СП, 
Кармалкинское СП, 

Керлигачское СП

1 с I j Письмянское
сельское

Республика
Татарстан

Письмянское СП, 
Ивановское СП



№
УК
Г1

Наименование 
сельского 

поселения, 
организации, на 

базе которой 
создан УКП, 
(учреждение- 

формирователь)

Фактический
адрес

Зона Обслуживания 
(наименование улиц, домов)

поселение/сельс 
кий дом 

культуры

Лспипогорский
район,

п.Подлесный,
ул.ГагаринаДб

16 Староиштерякск 
ое сельское 
поселение/ 

сельский дом 
культуры

Республика 
Татарстан 

Лспипогорский 
район, 

с. Старый 
Ипггеряк, 

ул.Ш кольная, 15

Староиштсрякское СП, 
Старокувакское СП, 

М ичуринское СП, 
М укмин-Каратайское СП

17 Тимяшевское 
сельское 

поселение/ 
сельский дом 

культуры

Республика 
Татарстан 

Лспипогорский 
район, 

с.Тимяшсво, 
ул.Кирова, 26

Тимяшевское СП, 
Сугушлипское СП, 

Глазовское СП

18 Ш угуровское 
сельское 

поселение/сельс 
кий дом 

культуры

Республика 
Татарстан 

Лспипогорский 
район, 

с. Шугурово, 
ул.Ленина, 35

Ш угуровское СП, 
Старошугуровское СП, 

Каркалинское СП



Приложение № 3

Утверждена

постановлением Исполнительного 
комитета мунищп [ального
образования «Ленииогорский
муниципальный район»

от 2023г. № 4 А Р 6

Смета расходов

на оснащение УКП по ГО ЧС

№
п/п

Наименование
имущества

Цена, 
тыс. руб.

На 1 УК]П ГО  ЧС На 18 УКП ГО ЧС
Количество Стоимость, 

тыс.руб.
Количество Стоимость, 

тыс.руб.
1. Противогазы для 

взрослых
5,0 3 шт. 15,0 54 270,0

2. Противогазы детские 4,2 1 IH T. 4,2 18 75.6
3. Камера защитная 

детская
6,7 1 шт. 6,7 18 120,6

4. Респираторы 1,2 3 шт. 3.6 54 64.8
5. Дозиметр бытовой 8,0 1 H IT. 8,0 18 144,0
6. Аптечка первой 

помощи
1,5 1 шт. 1,5 18 27.0

7. Огне тушители пенные, 
углекислотные, 
порошковые (по 1 шт. 
каждого типа)

0,8 3 h i t . 2,4 54 43.2

8. Противопыльные 
тканевые маски

1,0 5 шт. 5,0 90 90.0

9. Ватно-марлевые
повязки

0,5 10 шт. 5,0 180 90,0

10. Индивидуальный 
противохимический 
пакет ИПП

0,5 1 H IT. 0,5 18 9.0

11. 11еревязочный пакет
индивидуальный
(ПНИ)

0,3 1 IH T . 0,3 18 5,4

12. Бинты, вата, марля и 
другие материалы для 
изготовления 
простейших средств 
индивидуальной 
защиты

0,2 10
комплект

OB

2 180 36.0

13. Учебно-методическая
литература

5,0 1
комплект

5,0 18 90,0

14. Технические средства 
обучения: телевизор с

100,0 1
комплект

100,0 18 1 800,0



видеомагнитофоном, 
мультимедийный 
проектор, средства 
статической проекции

15. Плакаты (стенды) с 
тематикой ГО и защиты 
от ЧС: «Уголок 
гражданской защиты», 
«Терроризм — угроза 
обществу», «Пожарная 
безопасность»

10,0 1
комплект

10,0 18,0 180.0

16. Табличка-вывеска
«Учебпо-
ко н су j 1ьта ционный 
пункт по гражданской 
обороне и защите от 
чрезвычайных 
ситуаций населения» с 
указанием режима 
работы

2,5 1 шт. 2,5 18 45.0

17. Динамический стенд с 
карманами

3,5 1 шт. 3,5 18 63.0

18. Шкаф книжный 10,0 1 10,0 18 180,0
19. Канцелярские товары 1,0 1

комплект
1,0 18 18

Итого: 186,2 3351,6


